УИД 58RS0005-01-2021-000674-31

(производство № 1-56/2021)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июня 2021 года с.Бессоновка 

Бессоновский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Аблаевой О.В., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Бессоновского района Пензенской области Акимова В.Г., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Калининой А.В., представившей удостоверение № 577 и ордер № Ф1789 от 17 июня 2021 года, при секретаре Романовой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 - 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, гражданки 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества (кражу) с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, заведомо зная, что на счёте № банковской карты № ПАО Сбербанк, открытомо ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 8624/380 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Ш., имеются денежные средства, принадлежащие последнему решила совершить тайное хищение данных денежных средств с вышеуказанного банковского счёта вышеуказанной банковской карты и не позднее 10 часов 59 минут 06 июня 2020 года, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно от Ш., при помощи своего мобильного телефона марки Redmi 7А подключила к используемому ею абонентскому номеру № мобильное приложение «Сбербанк Онлайн» вышеуказанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя тайно от Ш., находясь в доме, расположенном по указанному адресу, используя мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на её мобильный телефон марки Redmi 7А провела операции по переводу денежных средств с банковского счёта № банковской карты № ПАО Сбербанк, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 8624/380 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Ш.: 06 июня 2020 года в 10 часов 59 минут - в сумме 100 рублей, 07 июня 2020 года в 14 часов 50 минут - в сумме 500 рублей, 08 июня 2020 года в 07 часов 37 минут - в сумме 500 рублей, 20 июня 2020 года в 01 час 03 минуты - в сумме 2 000 рублей, 04 июля 2020 года в 19 часов 24 минуты - в сумме 400 рублей, 06 июля 2020 года в 16 часов 49 минут - в сумме 1 000 рублей, 18 июля 2020 года в 17 часов 35 минут - в сумме 2 000 рублей, 08 августа 2020 года в 14 часов 58 минут - в сумме 2 000 рублей, 09 августа 2020 года в 11 часов 23 минуты - в сумме 1 000 рублей, 22 августа 2020 года в 02 часа 03 минуты - в сумме 1 500 рублей, 10 октября 2020 года в 18 часов 27 минут - в сумме 2 000 рублей, 24 октября 2020 года в 17 часов 07 минут - в сумме 500 рублей, 11 ноября 2020 года в 21 час 06 минут - в сумме 200 рублей, 16 ноября 2020 года в 09 часов 04 минуты - в сумме 1 000 рублей, 12 декабря 2020 года в 07 часов 33 минуты - в сумме 500 рублей, 23 декабря 2020 года в 15 часов 36 минут - в сумме 500 рублей, 01 января 2021 года в 14 часов 19 минут - в сумме 2 000 рублей, 02 января 2021 года в 11 часов 47 минут - в сумме 500 рублей, 07 января 2021 года в 12 часов 16 минут - в сумме 1 000 рублей, 17 января 2021 года в 11 часов 42 минуты - в сумме 400 рублей на банковский счёт № банковской карты № ПАО Сбербанк, открытый на К., не осведомленную о преступных намерениях ФИО1;

06 июня 2020 года в 11 часов 07 минут - в сумме 1 000 рублей, 14 июня 2020 года в 03 часа 20 минут - в сумме 2 500 рублей, 14 сентября 2020 года в 13 часов 44 минуты - в сумме 1 000 рублей, 26 сентября 2020 года в 06 часов 55 минут - в сумме 1 500 рублей, 24 октября 2020 года в 17 часов 07 минут - в сумме 1 000 рублей, 11 ноября 2020 года в 21 час 06 минут - в сумме 4 000 рублей, 12 декабря 2020 года в 07 часов 33 минуты - в сумме 2 500 рублей, 23 декабря 2020 года в 15 часов 36 минут - в сумме 2 000 рублей, 02 января 2021 года в 11 часов 46 минут - в сумме 1 000 рублей, 17 января 2021 года в 11 часов 42 минуты - в сумме 1 000 рублей на банковский счет № банковской карты № ПАО Сбербанк, открытый на ФИО1;

27 июня 2020 года в 10 часов 22 минуты - в сумме 2 000 рублей, 22 августа 2020 года в 01 час 55 минут - в сумме 1 000 рублей, 14 сентября 2020 года в 13 часов 46 минут - в сумме 2 000 рублей на банковский счёт № банковской карты № ПАО Сбербанк, открытый на ФИО1

В результате преступных действий ФИО1, совершенных ею в период с 10 часов 59 минут 06 июня 2020 года по 11 часов 42 минуты 17 января 2021 года, с банковского счёта № банковской карты № ПАО Сбербанк, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 8624/380 ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, на имя Ш., были совершены операции по переводу денежных средств на общую сумму 42 100 рублей, из которых ФИО1 оплатила коммунальные платежи на общую сумму 4 373 рубля 55 копеек с разрешения Ш., из его денежных средств, находящихся на счёте вышеуказанной банковской карте ПАО Сбербанк, в период с 06 июня 2020 года по 17 января 2021 года, ФИО1 тайно похитила принадлежащие Ш. денежные средства в сумме 37 726 рублей 45 копеек и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив своими действиями Ш. значительный материальный ущерб на общую сумму 37 726 рублей 45 копеек.

Преступные действия ФИО1, совершенные в вышеуказанный период времени имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом.

Подсудимая ФИО1. в судебном заседании виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью и показала, что она проживала со своим отцом Ш. до помещения его в феврале 2021 года в дом ветеранов. У него имеется банковская карта ПАО Сбербанк, на которую ежемесячно зачислялась пенсия. В июне 2020 года она заболела, была на больничном дома. Когда отец спал, она взяла его банковскую карту, в приложении «Сбербанк Онлайн» своего мобильного телефона подключила банковскую карту отца к своему абонентскому номеру, ввела необходимые реквизиты карты, код доступа и получила доступ к банковской карте своего отца и расчётному счёту. В этот же день и до 17 января 2021 года она по несколько раз в месяц переводила с банковской карты своего отца денежные средства в различных суммах через приложение «Сбербанк Онлайн» на своём сотовом телефоне на свои карты и карту своей дочери К.. Общая сумма переведенных денежных средств составила около 42 000 рублей. Следователем ей предоставлялась справка-расчёт по коммунальным платежам, которые она оплачивала пополам со своим отцом Ш. Отец разрешал ей снимать со своей банковской карты денежные средства каждый месяц с июня 2020 года по январь 2021 года на оплату коммунальных платежей точно в какой сумме не помнит. В общей сумме она перевела себе на две банковские карты ПАО Сбербанк и на банковскую карту ПАО Сбербанк своей дочери К. на личные нужды денежные средства в общей сумме с учетом оплаты коммунальных платежей 37 726 рублей. В январе Ш. отдал ей свой паспорт, чтобы она занималась оформлением его в Пензенский дом ветеранов. Все денежные переводы осуществлялись лично ею в тайне от отца Ш. по адресу: 

<

адрес>. Данные денежные средства она тратила на собственные нужды, оплату кредита и переводила своей дочери К.. Её дочь не знала, что она переводила с карты своего отца денежные средства без его разрешения. Вину в предъявленном ей обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается и очень сожалеет о произошедшем. Ущерб ею в настоящее время возмещён, денежные средства отцу она возвратила полностью.

Виновность ФИО1 в тайном хищении чужого имущества (краже) с банковского счёта, с причинением значительного ущерба гражданину, установлена собранными по делу, исследованными, проверенными в судебном заседании доказательствами.

В своём собственноручно написанном 05 февраля 2021 года начальнику ОМВД России по Бессоновскому району заявлении, именуемом явкой с повинной, ФИО1 сообщила, что в период времени с 06 июня 2020 года по 17 января 2021 года она по адресу: 

<

адрес> посредством сети интернет в приложении «Сбербанк Онлайн» осуществляла тайно без разрешения списание денежных средств с банковской карты № её отца Ш. на общую сумму 28 600 рублей (т. 1 л.д. 18).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний потерпевшего Ш., данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он находится Пензенском доме ветеранов, ранее проживал совместно со своей дочерью ФИО1 Он получает ежемесячно пенсию по возрасту в размере 11 000 рублей и выплаты по инвалидности 3 группы около 2 300 рублей, которые перечислялись на его банковскую карту Сбербанка. Иногда за ним ухаживала социальный работник по имени Наталья, которой он давал свою банковскую карту, она снимала деньги и покупала на них продукты, приносила сдачу и чеки. К банковской карте «привязан» его абонентский номер, поэтому ему приходят сообщения о зачислении и снятии денежных средств. Примерно с июня 2020 года стал замечать снятие денежных средств с его карты, он подумал, что это делает без его разрешения его дочь ФИО1 с помощью мобильного приложения. Он давал ей иногда карту для снятия денежных средств на продукты питания, более снимать денежные средства с его карты либо переводить их он дочери не разрешал. Впоследствии получил выписку по карте, где увидел, что с его карты неоднократно переводились разными суммами денежные средства на карту его дочери ФИО1 и его внучки К., после чего обратился в полицию с заявлением. В период с 06 июня 2020 года по 17 января 2021 год он давал свою карту дочери Елене для оплаты коммунальных услуг, которые они делили с ней пополам. Его ежемесячный доход от пенсии и выплат по инвалидности составляет в общей сумме около 13 300 рублей. Причиненный ему ущерб от кражи денежных средств является значительным (т. 1 л.д. 47-53).

05 февраля 2021 года Ш. обратился с устным заявлением в ОМВД России по Бессоновскому району, просит привлечь к уголовной ответственности свою дочь ФИО1, которая в период времени с 06 июня 2020 года по 17 января 2021 года с его банковской карты «Сбербанк России» № посредством Мобильного банка похитила принадлежащие ему денежные средства на сумму 21 500 рублей (т. 1 л.д. 13).

05 февраля 2021 при осмотре домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в зальной комнате на столе был обнаружен паспорт на имя Ш. - ДД.ММ.ГГГГ года рождения серия №, также на момент осмотра на столе находилась банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя Ш. действительная до 11/22 (т.1 л.д. 8-12).

Из выписки по принадлежащей Ш. банковской карте № ПАО Сбербанк (счёт № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 8624/380 по адресу: 

<

адрес>), видно, что с указанной банковской карты были совершены переводы денежных средств:

06.06.2020 10:59:24 - 100 рублей, 07.06.2020 14:50:05 - 500 рублей, 08.06.2020 07:37:28 - 500 рублей, 20.06.2020 01:03:56 - 2 000 рублей, 04.07.2020 19:24:29 - 400 рублей, 06.07.2020 16:49:22 - 1 000 рублей, 18.07.2020 17:35:25 - 2 000 рублей, 08.08.2020 14:58:31 - 2 000 рублей, 09.08.2020 11:23:33 - 1 000 рублей, 22.08.2020 02:03:07 - 1 500 рублей, 10.10.2020 18:27:43 - 2 000 рублей, 24.10.2020 17:07:53 - 500 рублей, 11.11.2020 21:06:52 - 200 рублей, 16.11.2020 09:04:05 - 1 000 рублей, 12.12.2020 07:33:36 - 500 рублей, 23.12.2020 15:36:39 - 500 рублей, 01.01.2021 14:19:15 - 2 000 рублей, 02.01.2021 11:47:23 - 500 рублей, 07.01.2021 12:16:10 - 1 000 рублей, 17.01.2021 11:42:46 - 400 рублей - на карту № К.,

06.06.2020 11:07:56 - 1000 рублей, 14.06.2020 03:20:27 - 2 500 рублей, 14.09.2020 13:44:56 - 1 000 рублей, 26.09.2020 06:55:47 - 1 500 рублей, 24.10.2020 17:07:24 - 1 000 рублей, 11.11.2020 21:06:26 - 4 000 рублей, 12.12.2020 07:33:10 - 2 500 рублей, 23.12.2020 15:36:14 - 2 000 рублей, 02.01.2021 11:46:57 - 1 000 рублей, 17.01.2021 11:42:09 - 1 000 рублей - на карту № ФИО1,

27.06.2020 10:22:59 - 2 000 рублей, 22.08.2020 01:55:25 - 1 000 рублей, 14.09.2020 13:46:18 - 2 000 рублей - на карту № ФИО1

04.02.2017 10:42:58 по карте № подключена услуга Мобильный банк к номеру № (т.1, л.д.145-186).

Из выписок по принадлежащим ФИО1 банковским картам ПАО Сбербанк России № (счёт № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 8624/25, адрес: 

<

адрес>), № (счёт № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 8624/25, адрес: 

<

адрес>) видно, что были совершены операции по переводу и зачислению денежных средств от отправителя Ш.:

- на карту №: 06.06.2020 11:07:56 - 1 000 рублей, 14.06.2020 03:20:27 - 2 500 рублей, 14.09.2020 13:44:56 - 1 000 рублей, 26.09.2020 06:55:47 - 1 500 рублей, 24.10.2020 17:07:24 - 1 000 рублей, 11.11.2020 21:06:26 - 4 000 рублей, 12.12.2020 07:33:10 - 2 500 рублей, 23.12.2020 15:36:14 - 2 000 рублей, 02.01.2021 11:46:57 - 1 000 рублей, 17.01.2021 11:42:09 - 1 000 рублей, 

- на карту №: 27.06.2020 10:22:59 - 2 000 рублей, 22.08.2020 01:55:25 - 1 000 рублей, 14.09.2020 13:46:18 - 2 000 рублей.

Из выписки по принадлежащей К. банковской карте ПАО Сбербанк № (счёт № открыт ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка 8624/10, адрес: 

<

адрес>) видно, что были совершены операции по переводу и зачислению денежных средств от отправителя Ш.: 06.06.2020 10:59:24 - 100 рублей, 07.06.2020 15:05:01 - 500 рублей, 08.06.2020 07:37:28 - 500 рублей, 20.06.2020 01:03:56 - 2 000 рублей, 04.07.2020 19:24:29 - 400 рублей, 06.07.2020 16:49:22 - 1 000 рублей, 18.07.2020 17:35:25 - 2 000 рублей, 08.08.2020 14:58:31 - 2 000 рублей, 09.08.2020 11:23:33 - 1 000 рублей, 22.08.2020 02:03:07 - 1 500 рублей, 10.10.2020 18:27:43 - 2 000 рублей, 24.10.2020 17:07:53 - 500 рублей, 11.11.2020 21:06:52 - 200 рублей, 16.11.2020 09:04:05 - 1 000 рублей, 12.12.2020 07:33:36 - 500 рублей, 23.12.2020 08:32:38 - 500 рублей, 01.01.2021 14:19:15 - 2 000 рублей, 02.01.2021 11:47:23 - 500 рублей, 07.01.2021 12:16:10 - 1 000 рублей, 17.01.2021 11:42:46 - 400 рублей (т. 1 л.д. 213-235).

Согласно рапорту оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Бессоновскому району, по сведениям базы данных БСТМ УМВД России по Пензенской области абонентский № зарегистрирован на Ш., абонентский № зарегистрирован на ФИО1 (т. 1 л.д. 237).

Согласно рапорту оперативного уполномоченного ОУР ОМВД России по Бессоновскому району, по сведениям базы данных БСТМ УМВД России по Пензенской области абонентский № зарегистрирован на К. (т. 1 л.д. 239).

Из оглашённых в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, показаний свидетеля К. следует, что у неё имеется банковская карта ПАО Сбербанк №, на которую в период с июня 2020 года по январь 2021 года её мать ФИО1 ежемесячно переводила ей с карты дедушки Ш. денежные средства. О том, что мама делает переводы денежных средств с карты дедушки без его разрешения, она не знала (т. 1 л.д. 55-56). 

Свидетель Н. показала, что работает социальным работником, примерно с июня 2020 года помогала пенсионеру жителю с.Полеологово Ш., покупала и приносила ему продукты питания, средства личной гигиены, лекарственные препараты, для чего он давал ей либо наличные денежные средства, либо банковскую карту, сообщая пин-код. У него есть дочь, которая проживает с ним, однако отношения у них сложные, часто ссорились, и внучка. В банкоматах Сбербанка, расположенных в с. Бессоновка в магазинах «Магнит» и «Пятёрочка» несколько раз в июне, июле и декабре 2020 года она снимала денежные средства с карты Ш. по его просьбе. Без разрешения Ш. никогда его банковской картой не пользовалась. Иногда Ш. самостоятельно снимал денежные средства со счёта в отделении почты, совершал покупки.

Из справки-расчёта, составленной следователем 01 мая 2021 года, следует, что за период с 1 июня 2020 года по январь 2021 года произведены оплаты за коммунальные платежи по организациям: СОПК «Родник» оплачено 522 рубля 00 копеек; ООО «Газпром межрегионгаз Пенза» оплачено 4 900 рублей 64 копейки; ООО «ТНС Энерго Пенза» оплачено 3 324 рубля 45 копеек.

В ходе предварительного следствия было установлено, что оплату за коммунальные платежи потерпевший Ш. и ФИО1 с июня 2020 года по январь 2021 года производили поровну. ФИО1 оплачено организации СОПК «Родник» 522 рубля 00 копеек/2 = 261 рубль 00 копеек, за коммунальные платежи организации ООО «ТНС Энерго Пенза» 3 324 рубля 45 копеек/2 = 1 662 рубля 225 копеек, организации ООО «Газпром межрегионгаз Пенза» 4 900 рублей 64 копейки/2 = 2 450 рублей 32 копейки.

Всего за коммунальные платежи ФИО1 за период времени с июня 2020 года по январь 2021 год было оплачено - 4 373 рубля 545 копеек.

Всего денежных средств было списано с банковской карты ПАО «Сбербанк России» Ш. за период времени с июня 2020 года по январь 2021 год - 42 100 рублей.

Общая сумма ущерба от кражи денежных средств ФИО1 составляет 37 726 рублей 455 копеек (42 100 рублей - 4 373 рубля 545 копеек) (т.2 л.д. 43-44). 

Суд, определяя размер причинённого ФИО1 ущерба потерпевшему, применяет правила математического округления, с учётом которых ФИО1 оплачено за коммунальные платежи ООО «ТНС Энерго Пенза» - 1 662 рубля 23 копейки, и всего за коммунальные платежи ею оплачено за период с июня 2020 года по январь 2021 года - 4 373 рубля 55 копеек, поэтому Ш. был причинён ущерб на общую сумму 37 726 рублей 45 копеек. 

С учётом мнения государственного обвинителя суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как тайное хищение чужого имущества (кража) с банковского счёта с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку ФИО1, действуя умышленно, перевела со счёта банковской карты денежные средства Ш. в сумме 37 726 рублей 45 копеек, на свои счета банковских карт и счёт банковской карты К., не осведомлённой о преступных намерениях подсудимой, распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 37 726 рублей 45 копеек, который для него является значительным, поскольку потерпевший является пенсионером и инвалидом 

<

данные изъяты> группы, его доход в месяц составляет 13 300 рублей. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия её жизни.

Заявление ФИО1 от 05 февраля 2021 года, именуемое явкой с повинной, в котором она сообщает о том, что в период с 6 июня 2020 года по 17 января 2021 года тайно без разрешения отца осуществила списание денежных средств с его банковской карты в сумме 28 600 рублей, суд не признаёт в качестве явки с повинной, поскольку на момент написания указанного заявления правоохранительным органам уже было известно о совершённом подсудимой преступлении, и расценивает его как активное способствование расследованию преступления (т.1 л.д. 18).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт: активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, сообщении сотрудникам полиции о ранее неизвестных деталях, месте, времени и способе совершения преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, потерпевшему (т. 1 л.д. 248), а также признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

ФИО1 по месту работы и жительства характеризуется удовлетворительно, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, однако в администрацию Полеологовского сельсовета Бессоновского района на неё неоднократно поступали жалобы от отца Ш. о конфликтах в семье, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учётом тяжести, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания.

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд находит возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит.

В связи с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимой назначается с применением ч. 1 ст.62 УК РФ. 

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершённого ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание один год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение одного года испытательного срока осуждённая не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.В. Аблаева